
 
 

________________________________________________________________________________________________ 

N. ______PROT. GENERALE ENTE         

COMUNE DI CAGNANO AMITERNO (PROV. L’AQUILA) 
UFFICIO TECNICO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N.83/T del 

08/07/2020 

OGGETTO: EVENTI SISMICI 2016-2017. RIQUALIFICAZIONE URBANA 
FRAZ. SAN GIOVANNI A SEGUITO DI DEMOLIZIONI DI EDIFICI 
PERICOLANTI - AFFIDAMENTO E IMPEGNO PER PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA-ESECUTIVA, DL, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE 
DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE – ING. MAURA SCARCELLA 
CIG: Z392D945AC 

 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  
 
 il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 la delibera di Consiglio Comunale n.18 del 25/06/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2020/2022; 

Ritenuta la propria competenza giusto Decreto Sindacale n. 23 del 01/10/2019 concernente 
l’individuazione e nomina di Responsabile del Servizio (Area Tecnica); 

Vista l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 104 del 29 giugno 2020 avente 
ad oggetto “Assegnazione contributi di cui all’art. 9 – undetrices del Decreto Legge 24 ottobre 2019 n. 
123, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2 bis al Decreto Legge 17 ottobre 2016 n. 189 con meno di 30.000 
abitanti” con cui è stata assegnata la somma di € 200.000,00 al questo comune per interventi da 
eseguirsi a seguito degli eventi sismici 2016-2017; 

Dato atto che con Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 22/05/2020 è stato approvato lo studio di 
fattibilità per il “progetto di riqualificazione urbana fraz. San Giovanni a seguito di demolizioni di edifici 
pericolanti -Eventi sismici 2016-2017” redatto dall’Ufficio Tecnico e dall’Ufficio Sisma, ed è stato dato 
indirizzo all’Area Tecnica di predisporre quanto necessario per avviarne la realizzazione; 

Ritenuto di dover attivare ogni utile iniziativa a tal fine; 

Tenuto conto che il Comune dispone di un elenco professionisti per affidamenti di incarichi 
professionali per servizio attinenti l’architettura, l’ingegneria e prestazioni connesse ed affini, di importo 
inferiore a 100.000,00 euro; 

Tenuto conto altresì che con prot. n. 449 del 05/02/2020 veniva acquisita da questo Ente la richiesta 
di inserimento nell’elenco di cui sopra dall’Ing. Maura Scarcella con sede in Corso Principe Umberto, 19 
- L’Aquila, P.IVA 01803250669;  

Considerato che l’Ing. Scarcella è stata ritenuta idonea all’espletamento dei servizi di cui all’oggetto; 

Dato atto che con nota prot. n. 3102 del 06/07/2020 è stata richiesta un’offerta economica, in ribasso 
sulle spese tecniche previste nel quadro tecnico economico pari ad € 18.500,00 oltre contributi e IVA 
come per legge alla professionista sopra indicata;  

Vista l’offerta acquisita al prot. di questo Ente n. 3217 dell’08/07/2020 per l’importo pari ad € 
18.315,00 oltre contributi previdenziali pari al 4% € 732,60 ed IVA al 22% 4.190,47, per complessivi € 
23.238,07, con un ribasso pari all’1% rispetto al quantum previsto dall’Amministrazione;  

Ritenuta congrua la somma offerta; 

Vista la regolarità contributiva del professionista attraverso l’acquisizione della relativa attestazione di 
Inarcassa conservate in atti; 

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Dato atto che in relazione al disposto dell’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo n.267/2000, che 
prevede che nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art.107, commi 2 
e 3, fatta salva l'applicazione dell'art. 97, comma 4, lettera d) possono essere attribuite a seguito di 



 
 

________________________________________________________________________________________________ 

provvedimento motivato del Sindaco ai responsabili degli uffici e dei servizi indipendentemente dalla 
loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

Visto l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che 
adotta i provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica"; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

Ritenuto di poter procedere ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con affidamento diretto, 
essendo l’intervento di importo inferiore a 40.000,00; 

Dato atto che il CIG rilasciato dall’A.N.A.C. relativo alla procedura di cui all’oggetto è il seguente: 
Z392D945AC; 

D E T E R M I N A  

Richiamata integralmente la premessa: 

Di affidare all’Ing. Maura Scarcella con sede in Corso Principe Umberto, 19 - L’Aquila, P.IVA 
01803250669, i servizi di cui all’oggetto; 

Di impegnare la somma complessiva di € 23.238,07 sul Capitolo di spesa 3773/0, Piano dei Conti 
Finanziario 2.02.01.09.999 del Bilancio 2020/2022; 

Di dare atto che si procederà alla liquidazione delle spettanze con successivo atto a seguito di 
emissione di regolare fattura elettronica e previo accertamento del regolare svolgimento del servizio; 

Di dare atto che il Responsabile del procedimento è lo stesso Responsabile del Servizio; 

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al 
Responsabile dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti; 

Di dare atto che la presente determinazione: 

a) sarà soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
(Ing. Marta Gaudieri) 

 
 


